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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzniku a počátečním vývojem německých

držav v Africe se zvláštním zřetelem k britsko-německým vztahům v mezinárodních

otázkách. V práci jsem se zaměřil na období od vzniku území pod německou ochranou

v Africe po uzavření Helgolandské smlouvy.

Při zkoumání uvedené problematiky vycházím z předpokladu, že velmocenské záměry

obou států byly rozdílné. Zatímco Velká Británie se v 19. století snažila v první řadě

podporovat své světové koloniální panství, Německé císařství se ve svém zahraničně-

politickém kurzu soustředilo především na problematiku na evropském kontinentu. Britský

ministerský předseda lord Salisbury usiloval o udržení oblasti Ugandy stranou německého

vlivu. Oproti tomu německým cílem byl zisk Helgolandu, což zásadně ovlivnilo podobu a

výsledky vzájemné spolupráce.

Tato práce má za cíl přiblížit diplomatické britsko-německé koloniální vztahy a

vysvětlit původ, znění a význam Helgolandské smlouvy. Autor v této souvislosti v textu

rovněž zmiňuje pohled hlavních politických představitelů Velké Británie a Německého

císařství na koloniální problematiku. Helgolandská smlouva představuje důležitý dokument

k pochopení mezinárodních vztahů evropských států v 80. a počátkem 90. let 19. století. Její

uzavření mělo dalekosáhlý význam ve své době a některé důsledky plynoucí z článků textu

smlouvy jsou viditelné ještě v dnešní době.

Klíčová slova: německá koloniální politika, britská koloniální politika, východní

Afrika, britsko-německé vztahy, Helgolandská smlouva

Abstract

This thesis is focused on the issues of establishment and the earliest historical

development of German possessions in Africa in connection with common activities of Great

Britain and the German Empire in international relations. I have aimed at the period since the

very establishment of territories under German protection to signing the Heligoland Treaty.

During the investigation of the latter I supposed that the intentions of both states had

been different. While Great Britain in the 19
th

century supported primarily its colonial

domains, the interest of German Empire’s foreign policy was focused on the problems of

Europe. British Prime minister Lord Salisbury aimed to maintain Uganda to stay aloof from

German influence. On the other hand, German Foreign Office tried to gain Heligoland. These

two facts influenced totally form and results of mutual cooperation.

This thesis aims to analyse diplomatic British-German colonial relationships and

explains origin, wording and meaning of the Heligoland Treaty. I have mentioned the view of

leading political representatives of Great Britain and the German Empire of colonial issues in

this context as well. The Heligoland Treaty is an important document for understanding

international relations in the 1880s and early 1890s. Its conclusion had far-reaching

importance at that time and some stipulations of the contract have still been valid.

Key words: German Colonial Policy, British Colonial Policy, East Africa, British-

German Relations, Heligoland Treaty

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1. Britsko-německé koloniální vztahy v 80. letech 19. století ............................................ 12

1. 1. Počátky německé koloniální aktivity ve vztahu k Velké Británii ................................ 12

1. 2. Německá východní Afrika ......................................................................................... 19

2. Britsko-německé „koloniální líbánky“ .......................................................................... 28

2. 1. Německá východní Afrika v letech 1885–1887 ......................................................... 28

2. 2. Důvody zahájení jednání o smlouvě .......................................................................... 40

2. 3. Jednání o podobě Helgolandské smlouvy .................................................................. 45

3. Uzavření Helgolandské smlouvy a její důsledky ........................................................... 57

Závěr ................................................................................................................................... 65

Použitá literatura................................................................................................................ 68

7

Úvod

Problematika německých územních záborů, resp. německých kolonií, představuje

v současnosti ve Spolkové republice Německo velmi reflektované téma. Tato bakalářská

práce vznikla jako reakce na tento „boom“ u našich západních sousedů. Německé císařství

nedisponovalo ve srovnání s Velkou Británií dostatečným loďstvem a chyběla mu i koloniální

tradice, přesto dokázalo založit, udržet a následně i rozšířit své zámořské državy navzdory tak

silnému státu, jakým byla Velká Británie. Při tvorbě práce jsem postupoval zejména

chronologicky a částečně metodou komparační. V současnosti pociťuji absenci novějších

česky psaných prací k vymezenému tématu, a proto jsem chtěl svou bakalářskou prací přispět

v českém prostředí ke zkoumané problematice novou analýzou základních vydaných pramenů

a nejnovější odborné literatury.

Britsko-německé diplomatické vztahy prošly v poslední čtvrtině 19. století zásadním

vývojem. Na počátku proběhlo postupné sbližování Velké Británie a Německého císařství na

poli zahraniční politiky, v závěru odcizení v důsledku jednání císaře Viléma II. a německých

námořních kruhů. Pomyslný vrchol této spolupráce můžeme vidět buď v Bismarckově

nabídce spojenectví z ledna 1889, a nebo v podpisu Helgolandské smlouvy z července 1890.

Období, kdy Němci prováděli koloniální zábory na africkém kontinentu a kdy jednali s Brity

o mimoevropských územích, spadá do rámce sbližování těchto dvou států. Studium

diplomatických vztahů Velké Británie a Německého císařství v letech 1884–1890

předpokládá pochopení dvou rozdílných pojetí zahraniční politiky. Velká Británie se

především snažila dosáhnout prosperity svých zámořských držav a udržet klid v Evropě.

Německé císařství si určilo za cíl upevnit své postavení ve střední Evropě, nicméně válkami

vedoucími ke sjednocení, vzrůstajícím nacionalismem a hospodářským rozmachem Němci

„narušili stabilitu starého kontinentu“.

První část bakalářské práce je zaměřena na období v letech 1884–1885 a přibližuje

problematiku počátků německých afrických územních záborů v souvislosti s postojem Velké

Británie k této aktivitě Němců. Potýkání obou států začalo žádostí Otto von Bismarcka

o uznání německých nároků britskou stranou na zátoku Angra Pequeña, pokračovalo

vzájemným odcizením a příklonem diplomacie Německého císařství k Francii. Zvláštní důraz

je v průběhu analýzy kladen na vznik a vývoj německého území ve východní Africe a na

osobnost a činnost kolonizátora Carla Peterse. První část práce analyzuje Bismarckův názor

na zabírání zámořských držav, „závod o Afriku“ a Berlínskou konferenci o Kongu. Současně
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reflektuje, jak tyto aspekty ovlivňovaly britsko-německé potýkání v afrických državách a

proč Otto von Bismarck trval na udržení německých záborů v Africe i přesto, že

nevykazovaly velkou ekonomickou hodnotu. Kapitola končí britským uznáním německých

nároků na území ve východní Africe a opětovným diplomatickým příklonem Velké Británie

k Německu na konci února 1885.

Druhá část práce se zaměřuje na pomyslné období britsko-německých „koloniálních

líbánek“, v letech 1885–1890. Počátkem vstřícných diplomatických vztahů obou států byl

jejich společný postup proti zanzibarskému sultánovi Saídu Bargašovi. Pomyslný konec této

spolupráce představuje uzavření Helgolandské smlouvy, která je předmětem třetí kapitoly. Ve

druhé kapitole je věnován prostor činnosti zanzibarské komise, která v letech 1885–1886

jednala o vymezení sfér vlivu Britů, Němců a zanzibarského sultána ve východní Africe.

Pozornost je dále zaměřena na činnost Carla Peterse a jím založené Společnosti pro německou

kolonizaci v souvislosti s povstáním domorodého obyvatelstva ve východní Africe. Hlavní

důraz je kladen na vzájemné potýkání německých a britských agentů na Zanzibaru. Kapitola

obsahuje rovněž analýzu, jaký vliv měla vzájemná rivalita zástupců obou zemí na Zanzibaru

v kontextu s postoji vrcholných představitelů obou států.

Třetí část bakalářské práce je plně věnována Helgolandské smlouvě, tedy pomyslnému

vrcholu britsko-německých „koloniálních líbánek“. Nejprve je pozornost zaměřena na text

smlouvy, poté je zmíněn postoj Francie vůči tomuto dokumentu a následuje analýza reakce

veřejného mínění a politických kruhů Velké Británie a Německého císařství na uzavření

smlouvy. Zdůrazněn je důvod, proč je označení „Helgolandsko-zanzibarská smlouva“

nepřesné, a proč se mylně mluví o výměně obou ostrovů. Součástí kapitoly je i analýza

významu ostrova Helgoland pro Německé císařství a důležitosti přístupu k pramenům Nilu

pro Velkou Británii.

Pramenný základ a pomyslnou kostru mé bakalářské práce tvoří edice (Die große

Politik der europäischen Kabinette 1871–1914: Sammlung der Diplomatischen Akten des


[…]


Británii v egyptské otázce, a proto německý kancléř na oplátku vyžadoval vstřícnější

obchodní vztahy v mimoevropských oblastech a držbu Helgolandu v Severním moři.

Následně se Němci názorově střetli s Velkou Británií v záležitosti zálivu Angra Pequeña, a

proto dočasně spolupracovali s Francií. Francouzsko-německé sblížení probíhalo krátce, od

konce května 1884 do konce února 1885. Právě v tomto období získalo Německo území

svých budoucích afrických držav Toga, Kamerunu a Německé jihozápadní Afriky. Teritorium

ve východní Africe se stalo součástí zámořských držav Německého císařství v důsledku

aktivity koloniálního dobrodruha Carla Peterse a jím založené nacionalisticky laděné

Společnosti pro německou kolonizaci na konci února 1885. Na přelomu února a března 1885

došlo ke změně britské zahraniční politiky, jež se přiklonila k podpoře Německého císařství

na poli koloniální politiky výměnou za diplomatickou podporu v jiných mezinárodních

záležitostech. Tento okamžik vnímám za počátek pomyslných britsko-německých

„koloniálních líbánek“.
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Podpora Britů se projevila zejména ve vztazích Němců se zanzibarským sultánem. Za

jistý důkaz lze považovat podpis německo-zanzibarské obchodní smlouvy z prosince 1885 a

výměnu nót mezi britskou a německou stranou na podzim 1886, kdy došlo k urovnání

východoafrických záležitostí mezi Brity, Němci a sultánem Saídem Bargašem. V průběhu let

1885–1890 se ukázalo, že hlavní zájem britského premiéra Salisburyho představovalo udržení

oblasti Ugandy, resp. pramenů Nilu, mimo německý vliv. Petersem zabrané území se

Němcům nepodařilo v tomto období konsolidovat z několika důvodů: 1) kvůli povstání

domorodého obyvatelstva, které propuklo v reakci na vysoké daňové zatížení ze strany

Německého císařství, 2) rivalitě konkurenčních britských obchodních uskupení (Britské

východoafrické společnosti a Britské jihoafrické společnosti) a 3) nepřátelské aktivitě

britských konzulů na Zanzibaru, kteří se snažili podporovat sultána v protiněmecké politice.

Německý kancléř tudíž předložil Britům v lednu 1889 nabídku spojenectví zaměřenou

především proti případnému francouzsko-ruskému sbližování. Velká Británie ji sice nepřijala,

ale s Německým císařstvím nadále spolupracovala. Od prosince 1889 začali Britové a Němci

jednat o přesném uspořádání hranic německého území ve východní Africe. Velká Británie

měla především na zřeteli vyloučení německého vlivu v Ugandě a zisk území německého

protektorátu Witu kvůli přístupu k pramenům Nilu z východu. V oficiální rovině Britové

zastávali názor, že pro ně ostrov Zanzibar představuje prioritu. Německé císařství vidělo svůj

hlavní cíl v zisku Helgolandu. Přesto Němci deklarovali, že jejich primární zájem spočívá

v urovnání východoafrických poměrů, především v získání pobřežního pruhu území pod

kontrolou zanzibarského sultána.

Helgolandská smlouva z 1. července 1890 vymezila hranice územních záborů

Německého císařství v Africe. Zároveň došlo ke garanci německých zisků na tomto

kontinentu za posledních šest let. Představovala již výsledek nového politického kurzu

Německého císařství, zastoupeného především osobami kancléře Leo von Capriviho a císaře

Viléma II. Německé císařství získalo strategicky významný ostrov Helgoland v Severním

moři, Velká Británie si zajistila bezpečný přístup k pramenům Nilu z východní strany a ostrov

Zanzibar. Celkově tedy smlouva respektovala tradiční diplomatické zájmy obou států.

Zatímco Velká Británie spatřovala ve svém zahraničně-politickém kurzu primární zájem

v koloniálním panství, Německé císařství se vždy snažilo posílit své postavení na evropském

kontinentu.

Pomyslné britsko-německé „koloniální líbánky“ neprobíhaly za všech okolností

v letech 1885–1890 příznivě. Například vztahy agentů obou států na Zanzibaru nebyly vždy
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vstřícné a veřejné mínění obou států také nešetřilo kritikou na adresu druhé strany. Výsledný

dokument z 1. července 1890 představoval po čtyřměsíčním jednání v tomto ohledu

kompromis. Helgolandská smlouva svým obsahem narušila vizi Cecila Rhodese propojit

Afriku prostřednictvím britských držav v severojižním směru, přesto Velká Británie na

„černém kontinentu“ území neztratila. Lord Salisbury upřednostňoval ochranu povodí Nilu

pro britské zájmy a eliminaci německého vlivu v Ugandě, což se mu podařilo. V případě

jednání Leo von Capriviho se naopak s definitivní platností prokázalo, že Německé císařství

nemá v první řadě zájem o „koloniální dobrodružství“, ale o upevnění své pozice v Evropě.

Oba dva státy tedy uzavřením smlouvy dosáhly svých cílů a kromě Francie nenarazily

u evropských států na odpor.

I když lord Salisbury vyšel vstříc francouzským stížnostem na britský zábor Zanzibaru

a uznal francouzský protektorát nad Madagaskarem, problém nastal při odstoupení

Helgolandu Německému císařství. Ostrov byl totiž pro Němce strategicky důležitý jak kvůli

stavbě kanálu propojujícího Severní a Baltské moře, tak pro vybudování námořní flotily.

Francie nesla nelibě jakékoli mocenské posílení svého východního souseda a na každý

agresivnější krok Německa se snažila odpovídajícím způsobem reagovat, což vedlo

k postupnému sblížení s Ruskem na přelomu let 1893–1894. Helgolandská smlouva tak

představovala jeden z článků dlouhého řetězce událostí, které přispěly k rozdělení Evropy na

trojspolkové a dohodové státy.
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