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Posudek vedoucího bakalářské práce

SCHUSTER, Jan, Britsko-německé „koloniální líbánky“: Helgolandská smlouva,

Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2013, 71 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Jana Schustera představuje analýzu britsko-německých

koloniálních vztahů, které vyvrcholily uzavřením tzv. Helgolandské smlouvy v červenci 1890.

Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost, že předložená bakalářská práce představuje

svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii.

Problematika německých územních záborů, resp. německých kolonií, vyvolává v současné

německé historiografii nebývalý badatelský zájem, na který se rozhodl autor ve své práci

odpovídajícím způsobem zareagovat. Jan Schuster dle mého názoru předložil po odborné

stránce slušnou práci, jež jistě přispěla k bližšímu poznání britsko-německých koloniálních

vztahů v 80. letech 19. století.

Bakalářská práce Jana Schustera je přehledně rozdělena do tří kapitol a několika

podkapitol. V úvodu autor analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané

prameny (zejména edici diplomatických dokumentů Grosse Politik), jež použil při své práci.

Schuster postupoval chronologicky, a proto se první kapitola zaměřuje na britsko-německé

koloniální vztahy v 80. letech 19. století, zahrnující především počátky německých

kolonizačních aktivit se zvláštním zřetelem k oblasti budoucí Německé východní Afriky.

Druhá, nazvaná Britsko-německé „koloniální líbánky“, se zabývá vývojem v Německé

východní Africe v druhé polovině 80. let 19. století a příčinami britsko-německých rozporů v

této oblasti, průběhem jednání, které vedlo k uzavření tzv. Helgolandské smlouvy. Poslední

kapitola představuje zevrubnou analýzu vlastního dokumentu a důsledků, které z něho

vyplynuly pro signatáře, tj. Velkou Británii a Německé císařství. V závěru práce dochází

Schuster k logickému hodnocení, že i když britsko-německé vztahy v koloniálních oblastech

na první pohled dosahovaly takřka idylické roviny, často se zájmy obou států spíše

střetávaly, než doplňovaly. Lze souhlasit rovněž se Schusterovým závěrem, že Velká Británie

spatřovala ve svém zahraničně-politickém kurzu primární zájem v koloniálním panství, zatímco
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Německé císařství se vždy snažilo posílit své postavení na evropském kontinentu.

Stylistická a jazyková stránka práce Jana Schustera dosahuje relativně slušné úrovně,

i když se v ní vyskytují občasné překlepy a nepřesnosti. Za jistý nedostatek lze považovat

skutečnost, že v některých pasážích se objevují formulace, které kvůli větné konstrukci a

slovní a formulační neobratnosti působí značně nepřesně. Případný čtenář má tak k dispozici

zavádějící údaje, z nichž by v krajním případě mohl vyvodit mylné závěry. Kupříkladu věta

na str. 18 „Skutečností zůstalo, že vlastní německé anexe prováděl německý kancléř na území, na

němž překážel spíše Britům než Francouzům.“ představuje ukázkový případ těchto

nedokonalostí. Německý kancléř rozhodoval o politickém směřování Německého císařství,

osobně však v Africe nic neprováděl či nijak „nepřekážel“. Současně spojení „na němž překážel

spíše Britům než Francouzům“ (lépe „na němž německé kolonizační aktivity spíše představovaly

konkurenci pro Brity než Francouze“) by se v odborném textu nemělo objevit, neboť je

minimálně značně nepřesné či přímo zavádějící.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Jan Schuster

svou práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na německy psaných pramenech a

cizojazyčných sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce velmi slušná.

Současně je nezbytné zmínit, že student Jan Schuster přistupoval k plnění svých povinností

v rámci bakalářského semináře velmi zodpovědně a svědomitě a že projevoval při

konzultacích nadprůměrný zájem a píli, což při konečném hodnocení musím zohlednit.

Předložená bakalářská práce všechny požadavky, kladené na tento typ studentské

kvalifikační práce, a proto navrhuji hodnocení ještě výborně.

V Praze, 11. června 2013

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze